

BANCO DE BOGOTÁ

Informe de Resultados No Consolidados (Operación en Colombia)⁽¹⁾ – Marzo de 2014

- Los activos totales del Banco de Bogotá en su operación en Colombia fueron de COP 60,427 miles de millones a marzo 31 de 2014, COP 11,432 miles de millones más respecto de marzo 31 de 2013, equivalentes a un incremento de 23.3%.
- Banco de Bogotá, en su operación en Colombia, está reportando una utilidad neta de COP 317 miles de millones en el mes de marzo de 2014. La utilidad acumulada para el período de tres meses entre enero y marzo de 2014 fue de COP 433 miles de millones, COP 48 miles de millones más que en el mismo período del 2013, equivalente a un incremento anual de 12.4% .

Información de Contacto:

María Luisa Rojas Giraldo

Vicepresidente Financiero

mrojas@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3383415

Martha Inés Caballero Leclercq

Gerente de Relación con el Inversionista

mcabal1@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3320032 Ext. 1467

Julián Andrés Rodríguez Casas

Analista de Relación con el Inversionista

jrodr11@bancodebogota.com.co

Tel: (571) 3320032 Ext. 1973

www.bancodebogota.com

⁽¹⁾ Estos resultados están presentados con base en la información reportada a la Superintendencia Financiera de Colombia.

BALANCE GENERAL - BANCO DE BOGOTÁ

(Millones de Pesos)				Marzo 2014/Marzo 2013		Marzo 2014/Febrero 2014	
	Marzo 2013	Febrero 2014	Marzo 2014	Crec. Abs.	Crec. %	Crec. Abs.	Crec. %
Activos							
Efectivo y equivalentes de efectivo	3,076,347	3,575,356	4,470,481	1,394,134	45.3	895,125	25.0
Fondos Interbancarios	121,704	502,032	94,857	-26,847	-22.1	-407,175	-81.1
Inversiones:							
Inversiones en Títulos de Deuda:							
Negociables	5,304,950	5,371,610	6,105,334	800,384	15.1	733,724	13.7
Disponibles para la Venta	974,466	538,207	694,869	-279,597	-28.7	156,662	29.1
Hasta el vencimiento	2,826,524	3,326,189	3,907,784	1,081,260	38.3	581,595	17.5
Inversiones en Títulos Participativos:	1,503,960	1,507,214	1,502,681	-1,279	-0.1	-4,533	-0.3
Disponibles para la Venta	6,604,684	8,796,069	8,779,373	2,174,689	32.9	-16,696	-0.2
Provisión	6,604,684	8,796,069	8,779,373	2,174,689	32.9	-16,696	-0.2
Provisión	-726	-793	-763	-37	5.1	30	-3.8
Total Inversiones, neto	11,908,908	14,166,886	14,883,944	2,975,036	25.0	717,058	5.1
Cartera y Leasing Financiero:							
Cartera Comercial	23,376,311	27,656,555	28,245,904	4,869,593	20.8	589,349	2.1
Cartera de Consumo	6,246,937	6,925,494	7,007,574	760,637	12.2	82,080	1.2
Microcrédito	259,773	321,451	323,997	64,224	24.7	2,546	0.8
Cartera Hipotecaria	268,122	862,905	905,411	637,289	237.7	42,506	4.9
Leasing Financiero	1,337,628	1,551,630	1,582,364	244,736	18.3	30,734	2.0
Provisiones de Cartera y Leasing Financiero	-1,057,553	-1,224,104	-1,248,535	-190,982	18.1	-24,431	2.0
Total de Cartera y Leasing Financiero, neto	30,431,218	36,093,931	36,816,715	6,385,497	21.0	722,784	2.0
Cuentas por cobrar intereses de Cartera y Leasing	381,108	370,518	363,645	-17,463	-4.6	-6,873	-1.9
Provisión por intereses	-45,251	-47,901	-51,495	-6,244	13.8	-3,594	7.5
Total cuentas por cobrar intereses, neto	335,857	322,617	312,150	-23,707	-7.1	-10,467	-3.2
Aceptaciones bancarias y derivados	137,099	351,773	388,503	251,404	183.4	36,730	10.4
Cuentas por cobrar, neto	662,026	692,616	928,300	266,274	40.2	235,684	34.0
Propiedad, Planta y Equipo, neto	318,456	356,421	353,463	35,007	11.0	-2,958	-0.8
Leasing Operativo, neto	878	4,901	4,819	3,941	448.9	-82	-1.7
Bienes recibidos en pago, neto	21,884	19,356	19,174	-2,710	-12.4	-182	-0.9
Cargos diferidos y gastos anticipados	225,682	235,768	159,607	-66,075	-29.3	-76,161	-32.3
Goodwill	483,505	551,702	549,520	66,015	13.7	-2,182	-0.4
Otros Activos, neto	180,688	478,214	439,924	259,236	143.5	-38,290	-8.0
Valorizaciones	1,090,676	1,175,066	1,005,792	-84,884	-7.8	-169,274	-14.4
Total Activo	48,994,928	58,526,639	60,427,249	11,432,321	23.3	1,900,610	3.2
Pasivos							
Depósitos:							
Que no generan interés:							
Cuentas Corrientes	5,038,893	5,665,290	5,648,511	609,618	12.1	-16,779	-0.3
Otras	4,780,896	5,320,919	5,386,785	605,889	12.7	65,866	1.2
Que generan interés:	257,997	344,371	261,726	3,729	1.4	-82,645	-24.0
Cuentas Corrientes	27,510,726	32,814,462	33,590,408	6,079,682	22.1	775,946	2.4
Certificados de Depósitos a Término	2,664,311	3,230,604	4,006,717	1,342,406	50.4	776,113	24.0
Cuentas de Ahorro	10,490,767	11,709,658	11,989,188	1,498,421	14.3	279,530	2.4
Cuentas de Ahorro	14,355,648	17,874,200	17,594,503	3,238,855	22.6	-279,697	-1.6
Total Depósitos	32,549,619	38,479,752	39,238,919	6,689,300	20.6	759,167	2.0
Aceptaciones y Derivados	140,255	510,149	387,155	246,900	176.0	-122,994	-24.1
Fondos Interbancarios	390,903	851,877	1,695,106	1,304,203	333.6	843,229	99.0
Créditos en otros bancos y otras obligaciones financieras	1,981,547	2,969,658	3,183,329	1,201,782	60.6	213,671	7.2
Cuentas por pagar	1,246,709	828,699	1,057,531	-189,178	-15.2	228,832	27.6
Cuentas por pagar intereses	128,007	103,087	121,868	-6,139	-4.8	18,781	18.2
Otros pasivos	222,548	231,649	209,554	-12,994	-5.8	-22,095	-9.5
Bonos	2,438,578	2,677,781	2,593,937	155,359	6.4	-83,844	-3.1
Pasivos estimados	416,955	467,601	487,931	70,976	17.0	20,330	4.3
Total Pasivos	39,515,121	47,120,253	48,975,330	9,460,209	23.9	1,855,077	3.9
Patrimonio							
Capital suscrito y pagado	2,924,934	4,224,934	4,224,934	1,300,000	44.4	0	0.0
Utilidades Retenidas	3,542,691	4,334,230	4,282,585	739,894	20.9	-51,645	-1.2
Superávit de Patrimonio:	3,012,182	2,847,222	2,944,400	-67,782	-2.3	97,178	3.4
Ganancia no realizada	1,921,506	1,672,156	1,938,608	17,102	0.9	266,452	15.9
Valorizaciones	1,090,676	1,175,066	1,005,792	-84,884	-7.8	-169,274	-14.4
Total de Patrimonio	9,479,807	11,406,386	11,451,919	1,972,112	20.8	45,533	0.4
Total Pasivo y Patrimonio	48,994,928	58,526,639	60,427,249	11,432,321	23.3	1,900,610	3.2

ESTADO DE RESULTADOS - BANCO DE BOGOTÁ

(Millones de Pesos)	Acumulado		Ene-Mar 2014 / Ene-Mar 2013	Mes		Marzo 2014/ Febrero 2014
	Ene-Mar 2013	Ene-Mar 2014	Crec. %	Febrero 2014	Marzo 2014	Crec. %
Ingreso por Intereses y valoración:						
Cartera de Créditos	790,465	807,233	2.1	266,449	271,864	2.0
Utilidad en valoración y venta de inversiones y operaciones de mercado monetario	202,887	59,179	-70.8	18,367	26,969	46.8
Fondos Interbancarios	17,687	15,974	-9.7	4,322	5,320	23.1
Leasing Financiero	34,748	34,961	0.6	11,672	11,853	1.6
Total de Ingreso por Intereses	1,045,787	917,347	-12.3	300,810	316,006	5.1
Gasto por Intereses:						
Cuenta Corriente	25,346	24,008	-5.3	7,555	8,776	16.2
Certificados de Depósitos a Término	130,666	113,329	-13.3	37,252	38,923	4.5
Depósitos de Ahorro	142,714	130,591	-8.5	38,794	46,098	18.8
Total Gasto por Intereses en Depósitos	298,726	267,928	-10.3	83,601	93,797	12.2
Préstamos Interbancarios (Gastos):						
Créditos en bancos y Otras Obligaciones Financieras	17,991	15,131	-15.9	4,560	5,358	17.5
Fondos Interbancarios	3,239	4,458	37.6	2,794	1,051	-62.4
Títulos de inversión en circulación	27,806	36,764	32.2	12,483	12,017	-3.7
Total de Gasto por Intereses	347,762	324,281	-6.8	103,438	112,223	8.5
Ingreso Neto por Intereses	698,025	593,066	-15.0	197,372	203,783	3.2
Provisiones:						
Prov. de cartera de crédito, intereses de cartera y otras cuentas por cobrar, neto	127,371	150,312	18.0	60,236	45,892	-23.8
Recuperación de cartera castigada	-11,966	-14,795	23.6	-4,706	-4,540	-3.5
Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	1,185	2,122	79.1	1,000	565	-43.5
Recuperación de Provisión de bienes recibidos en pago y otros activos	-613	-367	-40.1	-93	-26	-72.0
Total Provisiones Netas	115,977	137,272	18.4	56,437	41,891	-25.8
Ingreso neto por intereses después de provisiones de cartera de crédito e intereses	582,048	455,794	-21.7	140,935	161,892	14.9
Ingresos por comisiones y otros servicios:						
Servicios Bancarios	76,763	86,237	12.3	25,492	33,521	31.5
Servicio de la red de oficinas	7,106	7,845	10.4	2,984	2,590	-13.2
Tarjetas de crédito y débito	71,241	84,079	18.0	27,240	29,247	7.4
Chequeras	8,329	8,748	5.0	2,915	3,079	5.6
Otros	1,499	841	-43.9	288	273	-5.2
Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios	164,938	187,750	13.8	58,919	68,710	16.6
Gasto por Comisiones y otros servicios	37,996	32,140	-15.4	9,945	10,838	9.0
Total Ingresos por Comisiones y Otros Servicios, neto	126,942	155,610	22.6	48,974	57,872	18.2
Otros Ingresos Operacionales:						
Utilidad (pérdida) por operaciones de cambio, neto	74,898	82,110	9.6	47,497	-138,073	-390.7
Utilidad en valoración y venta en operaciones de derivados, neto	-47,516	-45,770	-3.7	-36,319	150,994	-515.7
Dividendos y participaciones	178,095	318,902	79.1	27,690	291,212	951.7
Otros ingresos operacionales	664	905	36.3	299	290	-3.0
Total Otros Ingresos Operacionales	206,141	356,147	72.8	39,167	304,423	677.2
Total Ingreso Operacional	915,131	967,551	5.7	229,076	524,187	128.8
Otros Gastos Operacionales:						
Salarios y Beneficios para Empleados (Gastos de Personal)	128,053	137,777	7.6	47,141	45,658	-3.1
Bonificaciones	3,034	3,334	9.9	1,174	1,065	-9.3
Indemnizaciones	150	154	2.7	89	23	-74.2
Gastos Administrativos y Otros	226,868	257,431	13.5	83,365	95,206	14.2
Seguro de depósitos	22,692	22,280	-1.8	7,462	7,489	0.4
Donaciones	72	0	-100.0	0	0	NA
Depreciación	12,557	14,508	15.5	4,819	4,909	1.9
Amortización de crédito mercantil	5,595	6,547	17.0	2,182	2,182	0.0
Total Gastos Operacionales	399,021	442,031	10.8	146,232	156,532	7.0
Ingreso Operacional Neto	516,110	525,520	1.8	82,844	367,655	343.8
Ingresos no operacionales	12,505	22,024	76.1	5,322	8,936	67.9
Gastos no operacionales	-11,016	-6,873	-37.6	-1,568	-2,211	41.0
Resultado neto no operacional	1,489	15,151	917.5	3,754	6,725	79.1
Utilidad antes de Impuesto a la Renta	517,599	540,671	4.5	86,598	374,380	332.3
Impuesto a la Renta y Complementarios	-132,644	-108,084	-18.5	-21,453	-57,051	165.9
Utilidad Neta	384,955	432,587	12.4	65,145	317,329	387.1